préstamo

10 -1.598
9 -1.517
8 -1.425
7 -1.321
6 -1.208
5 -1.088
4 -969

Escenario base 3 -869
2 -844
1 -911

Contado -1.424

13

En cuanto a la incidencia del precio del gas en el proyecto, vemos que la misma es
altamente determinante como en el ETM-SF. En este caso, con precios menores de gas (de
10% menor o más) no seguiría siendo conveniente la adquisición del calefón solar.

Cuadro 4: Sensibilidad del VAN del ETM-SA respecto de variables económicas

El Cuadro 5 a continuación, muestra que, en este escenario, la tasa del préstamo podría ser
hasta un 10% más de lo que es en el escenario base y el proyecto seguiría siendo rentable.

Cuadro 5: Sensibilidad del VAN del ETM-SA respecto de tasa del crédito

Finalmente, el plazo del crédito en este escenario al contrario al observado en ETM-SF
siempre genera VAN positivo lo que implica que bajo las condiciones de este escenario es
atractivo para el consumidor financiar la adquisición de un calefón solar. Por otro lado, el
escenario de contado como dijimos anteriormente no es conveniente.

Escenarios
Porcentaje

de variación
Precio calefón

solar Inflación Precio gas
Nivel de
ahorro

50% -3.490 1.675 4.912 2.731
40% -2.665 1.485 4.056 2.312
30% -1.841 1.286 3.201 1.893
20% -1.016 1.079 2.345 1.473
10% -191 861 1.490 1.054

Escenario base 0% 634 634 634 634
-10% 1.459 398 -221 215
-20% 2.284 151 -1.077 -204
-30% 3.109 -105 -1.932 -624
-40% 3.934 -371 -2.787 -1.043
-50% 4.759 -646 -3.643 -1.463

Escenarios
Porcentaje

de variación
Tasa

Préstamo
50% -971
40% -650
30% -329
20% -8
10% 313

Escenario base 0% 634
-10% 955
-20% 1.276
-30% 1.597
-40% 1.918
-50% 2.239

14

Cuadro 6: Sensibilidad del VAN del ETM-SA respecto del plazo del crédito

Conclusiones

En el presente trabajo exponemos los resultados de la evaluación económico-financiera
para la adquisición de calefones solares desde el punto de vista del consumidor privado.
Hemos contemplado tres escenarios alternativos que difieren en cuanto a la forma de pago
del calefón solar. Los resultados en cada caso son sustancialmente diferentes.

Para el Escenario con Tasa de Mercado-Sistema Francés (ETM-SF) el proyecto no es rentable
de acuerdo al escenario base, es decir, al consumidor no le conviene financiar la compra

[…]

una distribución más desigualitaria a favor de los usuarios de alto consumo, por ejemplo un
edificio de 25 departamentos de familias de consumo alto y de 5 departamentos de familias
de consumo medio, el VAN se torna positivo y el proyecto pasa a ser rentable para el
consorcio.

22

Cuadro 1: Sensibilidad del VAN del ETM-SF respecto de variables económicas

Las variables financieras del préstamo también inciden de manera significativa en la
rentabilidad del proyecto. El Cuadro 2 a continuación, muestra que una tasa del préstamo
10% menor a la del escenario base, esto es una tasa de interés cercana al 31%, estaría
asociada con un VAN positivo y el proyecto sería rentable.

Cuadro 2: Sensibilidad del VAN del ETM-SF respecto de tasa del crédito

El período de devolución del crédito no incide en el signo del VAN. En todos los casos el
proyecto tiene asociado un VAN negativo. Es interesante destacar que en el caso particular
en el cual el período del préstamo es cero, que equivale a adquirir el sistema solar de
contado, tampoco es conveniente para el consumidor.

Escenarios
Porcentaje

de variación

Precio panel
solar y
tanque

Inflación Precio gas
Nivel de
ahorro

50% -99.776 23.957 101.029 44.365
40% -81.664 17.978 78.980 33.648
30% -63.552 11.688 56.931 22.932
20% -45.441 5.071 34.882 12.216
10% -27.329 -1.891 12.832 1.499

Escenario base 0% -9.217 -9.217 -9.217 -9.217
-10% 8.895 -16.923 -31.266 -19.933
-20% 27.007 -25.025 -53.316 -30.650
-30% 45.118 -33.538 -75.365 -41.366
-40% 63.230 -42.473 -97.414 -52.083
-50% 81.342 -51.836 -119.463 -62.799

Escenarios
Porcentaje

de variación
Tasa

Préstamo

50% -63.188
40% -52.184
30% -41.279
20% -30.479
10% -19.790

Escenario base 0% -9.217
-10% 1.234
-20% 11.555
-30% 21.741
-40% 31.783
-50% 41.674

23

Cuadro 3: Sensibilidad del VAN del ETM-SF respecto del plazo del crédito

B. Resultados ETM – Sistema Alemán

El segundo escenario, al que llamamos “Escenario con Tasa de Mercado – Sistema Alemán”
(ETM-SA) utiliza una tasa del 30% como tasa del crédito y el resto de las variables están
fijadas según lo explicado anteriormente. Esta tasa es cercana a la ofrecida, en promedio,
en los créditos del ICUNC. El Sistema Alemán posee la característica de computar los
intereses devengados sobre saldos lo que redunda en que al final de la vida del crédito el
monto total devuelto (amortización más intereses) es significativamente menor a un

[…]

10 -28.264
9 -26.140
8 -23.725
7 -21.024
6 -18.065
5 -14.934
4 -11.824

Escenario base 3 -9.217
2 -8.574
1 -10.323

Contado -23.717

24

Con respecto al nivel de ahorro si éste fuese al menos un 10% menor, el proyecto no sería
rentable para el caso considerado de 20 familias de consumo alto y 10 familias de consumo
medio. Nuevamente si consideramos una distribución de familias de consumo alto y medio
de gas diferente dentro del edificio (menos departamentos de familias de consumo alto y
más de consumo medio), el VAN es negativo y el proyecto no es rentable para el consorcio
(no reportado en el cuadro).

Cuadro 4: Sensibilidad del VAN del ETM-SA respecto de variables económicas

El Cuadro 5 a continuación, muestra que, en este escenario, si la tasa del préstamo fuese
más alta que la supuesta en el escenario base, el proyecto dejaría de ser rentable, lo que
denota el fuerte impacto que esta variable tiene en la rentabilidad de la adquisición de
calefones solares.

Cuadro 5: Sensibilidad del VAN del ETM-SA respecto de tasa del crédito

Escenarios
Porcentaje

de variación

Precio panel
solar y
tanque

Inflación Precio gas
Nivel de
ahorro

50% -80.306 33.842 114.998 58.333
40% -63.294 28.559 92.949 47.617
30% -46.283 23.020 70.899 36.901
20% -29.271 17.214 48.850 26.184
10% -12.260 11.128 26.801 15.468

Escenario base 0% 4.752 4.752 4.752 4.752
-10% 21.763 -1.925 -17.298 -5.965
-20% 38.774 -8.908 -39.347 -16.681
-30% 55.786 -16.204 -61.396 -27.398
-40% 72.797 -23.812 -83.446 -38.114
-50% 89.809 -31.726 -105.495 -48.830

Escenarios
Porcentaje

de variación
Tasa

Préstamo

50% -37.151
40% -28.770
30% -20.390
20% -12.009
10% -3.629

Escenario base 0% 4.752
-10% 13.132
-20% 21.512
-30% 29.893
-40% 38.273
-50% 46.654

25

Finalmente, el plazo del crédito en este escenario no incide de manera significativa en
cuanto a la rentabilidad del proyecto. No obstante, adquirir el sistema solar con un
préstamo a muy corto plazo (1 año) ó de contado al igual que en el caso anterior, no es
conveniente.

Cuadro 6: Sensibilidad del VAN del ETM-SA respecto del plazo del crédito

Conclusiones

En el presente trabajo exponemos los resultados de la evaluación económico-financiera
para la adquisición de calefones solares desde el punto de vista de un consumidor privado,
en este caso un consorcio de un edificio con 30 unidades. Hemos contemplado tres